
Korup Skoles 50 års jubilæum.

Korup Skole kunne den 15. december 2005 fejre sit 50 års jubilæum, idet man på denne dag i 1955 
indviede den nybyggede skole på adressen Præstevej 2. Dagen markerede samtidig nedlæggelsen af 
såvel den gamle Rytterskole som Forskolen på Espestok.

Den gamle sandstenstavle, som havde været indmuret over døren til Rytterskolen, havde man pie­
tetsfuldt flyttet med til den nye skole, og den blev genindviet ved samme lejlighed. Af tavlens latin­
ske inskription fremgår, at ”Denne Skole tillige med Tohundrede Fyrre lignende har Vi  [Frederik 
IV] opført i de Distrikter, som af mig er oprettet til evigt at underholde tolv Ryttereskadroner 
M.DCC.XXI [1721]”. Så selvom de 50 år, man den 15. december kunne se tilbage på, i sig selv er 
en bemærkelsesværdig epoke, præget af  egnens utrolig hurtige udvikling fra landsogn til moderne 
storbyforstad, så mærker man også historiens vingesus ved at tænke på, at  Korup Skole har en di­
rekte forbindelse til en af de allerældste egentlige folkeskoler i Danmark.

Jubilæet blev da også fejret med manér. Allerede den 19. november var der arrangeret en stor skole­
fest med deltagelse af ca. 550 gamle elever, som her havde lejlighed til at gense skolen og gamle 
skolekammerater.

Selve jubilæumsdagen var blevet forberedt længe, grundigt og stærkt  engageret  under mottoet: 
”En festdag for og med eleverne på Korup Skole”. Det blev da også en minderig festdag for alle, 
elever, lærere, forældre og mange andre interesserede, som besøgte skolen om eftermiddagen, hvor 
der var inviteret til åbent hus for alle.

Dagen indledtes i Korup Hallen med morgensang, Luciaoptog og festtale af  skolens inspektør, Kurt 
Schandorph. Derefter var der dækket op til fødselsdagsbord med brunsvigere ved ”byens længste 
morgenbord”, som snoede sig gennem skolens gange. Kl. 12 begyndte underholdningen, som vakte 
vild jubel. De små klasser (0-4 klasse) fik besøg af en stærk mand og jonglør, og de større klasser 
blev underholdt af en stand-up komiker, der også kunne trylle. Fra kl. 15 til 18  var der et meget vel­
besøgt åbent hus arrangement, hvor de enkelte klasser bidrog med  optræden, udstillinger, arbejden­
de værksteder og salgsboder med ting, de selv havde fremstillet. Adskillige forældre og pårørende 
drog således af med julepynt, hjemmebagte småkager og hjemmelavet syltetøj. Pigerne fra en af de 
ældste klasser havde tilsyneladende været på jagt i deres mormors gemmer og  lavede en flot mode­
opvisning af teenagekjoler anno 1955.

Af særlig interesse for Korup-Ubberud Lokalhistoriske Forening var, at nogle af de ældste klasser 
som optakt til jubilæet havde valgt at beskæftige sig med lokalområdets udvikling i de forløbne 50 
år. I forbindelse hermed blev det lokalhistoriske arkiv i Korup kontaktet, og vi havde den glæde at 
kunne udlåne en lang række kopier fra vor billedsamling. Udover at blive brugt i undervisningen 
indgik mange af billederne i en stribe af  temaorienterede plancher og kollager, som blev udstillet på 
skolens gange. Bl. a. havde en af klasserne arbejdet med at beskrive erhvervsudviklingen i Korup, 
og det var interessant at se arkivets gamle fotos af høstarbejde på gården ”Sandet” stillet overfor 
helt nye fotos af  virksomheder som Totalbanken, Fakta og Super Best/KC, som nu har hjemme på 
dette sted.

Som tak for lånet af billederne blev vi indbudt til at deltage i åbent hus arrangementet med en ud­
stilling. Vi blev anbragt i et klasselokale lige ved siden af centralrummet, hvor der konstant var akti­
viteter i gang og derfor en meget livlig trafik af besøgende, hvilket også kom os til gode.



Vi viste en film om skolernes historie og et diasshow med udvalgte billeder fra arkivet. Desuden 
havde vi fremlagt et billedalbum og diverse mapper med materiale om Korup Skole. Der var beø­
gende uafbrudt – til tider ligefrem trængsel, som det fremgår af disse billeder:


